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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se bude zabývat analýzou konkurenčního prostředí firmy XY, která

se specializuje na výrobu a montáţ oken a dveří. Sledování konkurence je jedním z mnoha

zpŧsobŧ, jak docílit úspěchu firmy na trhu.

První část bude věnována teoretickým pojmŧm, získaným z odborné literatury a bude

se snaţit popsat konkurenci dle rŧzných pohledŧ a teorií. Bude obsahovat situační analýzy,

volbu strategie za pomoci přístupŧ pana Portera i Kotlera a další dŧleţité analýzy, slouţící

k určení konkurence.

Praktická část bude navazovat na část teoretickou, a také bude čerpat z jejich poznatkŧ.

V úvodu této části bude představena společnost XY, dále budou uplatněny analýzy

a postupy vysvětlené v teoretické části a budou určeni klíčoví konkurenti této firmy.

Na základě výsledkŧ analýzy budou navrţena řešení a doporučení pro společnost a její

nový produkt.

Klíčová slova: Konkurence, konkurenceschopnost, konkurenční analýza, strategické

marketingové plánování, Porterŧv pětifaktorový model, SWOT analýza.

ABSTRACT

This thesis will deal with the analysis of the competitive environment of the company XY,

which specializes in the manufacture and installation of windows and doors. Tracking

competition is one of many ways to achieve success in the marketplace.

The first part will be devoted to theoretical concepts derived from the literature and will try

to describe the competition according to different views and theories. Will include

a situational analysis, option strategies with the help of approaches Porter also Kotler

and other important analysis used to determine the competition.

The practical part will follow the theoretical, and will draw on their expertise.

At the beginning of this section will be presented by XY, further analysis will be applied

and the procedures explained in the theoretical part and will be determined by the key

competitors of the company. Based on the results of the analysis will be proposed solutions

and recommendations for the company and its new product.

Keywords: Competition, Competitive, Competitive Analysis, Strategic Marketing

Planning, Porter's Five-factor Model, SWOT Analysis.
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ÚVOD

Tématem této bakalářské práce je analýza konkurenčního prostředí firmy XY pro produkt

A. Společnost XY se zabývá především výrobou a montáţí plastových, hliníkových

a dřevěných oken a dveří. Ač se to nezdá, tak konkurence je v tomto odvětví poměrně

velká, a proto je velice dŧleţité sledovat ostatní firmy na trhu a především snaţit

se vyslyšet přání a potřeby zákazníkŧ. Kaţdá firma se snaţí dosáhnout maximální

efektivnosti a ziskovosti, první a nejlepší mŧţe být ale jen jedna. V konkurenčním boji

vyhrává ten, kdo se něčím odliší, je v něčem speciální a hlavně si zvládne svoji jedinečnost

udrţet.

Firma XY má sice dlouholetou tradici, ale jen to nestačí, a proto je nutné opakovaně

provádět analýzu konkurence, aby firma věděla, v čem pokulhává za ostatními a kde se dá

co zlepšit a o tom bude pojednávat i tato bakalářská práce, která je rozdělena

na teoretickou a praktickou část. V první části se bude zabývat základními teoretickými

pojmy, jako jsou konkurenceschopnost, konkurenční prostředí, konkurenční výhoda.

Dále se bude snaţit popsat konkurenci podle rŧzných pohledŧ a teorií. Bude obsahovat

nejrŧznější analýzy, slouţící k určení konkurence, jako například Porterŧv pětifaktorový

model nebo SWOT analýzu. V neposlední řadě zde bude vysvětleno i strategické

marketingové plánování.

Praktická část bude navazovat na část teoretickou, a také bude čerpat z jejich poznatkŧ.

V úvodu této části bude představena společnost XY, její vývoj a historie a především

budou představeny její produkty a klíčoví partneři a dodavatelé. Dále budou uplatněny

jednotlivé analýzy, vysvětlené v teoretické části a to především Porterova, která určí hlavní

faktory ovlivňující chod podniku a SWOT analýza, která stanoví silné a slabé stránky

a příleţitosti a hrozby podniku. Potom bude představeno pět hlavních konkurentŧ firmy

YX v oblasti výroby plastových oken i s jejich produkty a následně budou provedeny

rŧzné srovnávací analýzy, podle kterých bude snadnější určit postavení společnosti XY

na českém trhu. Na základě výsledkŧ analýzy budou v závěru navrţena řešení a doporučení

pro společnost a její nový produkt.

I TEORETICKÁ ČÁST
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1 DEFINOCE ZÁKLADNÍCHTEORETICKÝCH POJMŮ

Tato kapitola se bude zabývat určením a objasněním základních pojmŧ a definic,

které následně pomohou lépe pochopit a určit jednotlivé kroky v praktické části. Pro lepší

orientaci v daném tématu je nutné tyto pojmy znát a umět s nimi dále pracovat.

1.1 Konkurence

Podle pana Kotlera (2003, s. 49) má konkurenci kaţdý podnik. Je jedno, v jakém se

pohybujeme odvětví, konkurence tu bude vţdy. Čím je podnik úspěšnější, tím více

přitahuje konkurenty. Dobří konkurenti jsou jako učitelé, kteří nás obohacují tím, ţe nám

rozšiřují obzory a zlepšují naše schopnosti. Prŧměrné konkurenty přirovnal pan Kotler

k obtíţnému hmyzu a o špatných konkurentech tvrdí, ţe jsou pro kaţdého slušného

konkurenta trest. Kaţdý podnik by měl být stále v pozoru a sledovat svoji konkurenci,

kterou lze porazit jedině tak, ţe zaútočíte jako první. Pan Kotler také zmínil, ţe sledovat

konkurenci je dŧleţité, ale sledovat své zákazníky je ještě dŧleţitější.

Podle materiálŧ EU je konkurence definována jako „situace na trhu, kdy se prodejci

výrobkŧ nebo sluţeb snaţí nezávisle na sobě získat přízeň kupujících, a to s cílem zajistit

si konkrétní podnikatelský cíl jako například zisk, velikost prodeje a/nebo podíl na trhu.“

(European Commission, 2002 cit. podle Vodáček a Vodáčková, 2004, s. 57)

1.2 Konkurenceschopnost

„Konkurenceschopnost je pozitivní vlastnost konkurenta a jeho výsledný projev interakce

s řadou a spektrem konkurentŧ v konkurenčním prostředí. Konkurenceschopnost je tak

faktorovým a vektorovým výsledkem pŧsobení konkurenčních sil konkurentŧ

v konkurenčním prostředí.“ (Čichovský, 2002, s. 13)

Konkurenceschopnost lze také vyjádřit jako schopnost podniku uspět v soutěţi s jinými

podnikatelskými subjekty. V odborné literatuře se tato vlastnost rozlišuje v několika

úrovních, kterými jsou například výrobek, podnik, odvětví nebo národní ekonomika.

V dŧsledku toho je konkurenceschopnost analyzována v mnoha směrech, coţ samozřejmě

vede k rozdílnému chápání této vlastnosti. (Dvořáček, 2012, s. 173)
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1.2.1 Konkurenční výhoda

Podle slov pana Kotlera (2003, s. 51) je konkurenční výhoda jako střelná zbraň v souboji,

kde protivníci mají jen noţe. V současné době ale nezŧstane ţádná výhoda dlouho

relevantní a málokterá se dá v dlouhodobém hledisku udrţet. V dnešní době je mnohem

lepší vybudovat si konkurenční výhodu hned v několika oblastech, jako jsou například

mimořádná jakost, bezpečnost, poskytování sluţeb, design atd., neţ mít jen jednu jedinou

výhodu, která by měla zajistit celou konkurenční výhodu podniku.

Konkurenční výhodu mŧţeme chápat také jako vytváření mimořádné hodnoty. Pokud

se porovnáme s konkurenčními podniky a dokáţeme dosáhnout niţších nákladŧ nebo

vyšších cen nebo nejlépe obojího najednou, máme podle Magretty (2012, s. 67)

konkurenční výhodu.

1.3 Konkurenční prostředí

Pan Čichovský (2002, s. 11) napsal, ţe: „Jako konkurenční prostředí je definován časový

řez prostorem naší planety, kde probíhá vzájemné interaktivní pŧsobení dvou ţivých

objektŧ nebo subjektŧ (konkurentŧ), které se snaţí v daném čase a prostoru realizovat

stejnou nebo podobnou činnost, mají stejné nebo podobné cíle a pouţívají stejných nebo

podobných metod k jejich dosaţení.“

Dále pak uvádí, ţe konkurenční prostředí je v ekonomickém pojetí jakési hřiště s umělými

mantinely, kde usilovně soutěţí firmy, které se snaţí v daném čase a prostoru dosáhnout

co nejvyšší efektivnosti a úspěšnosti při vykonávání ekonomických, obchodních a dalších


[…]


potřeba, aby kaţdá společnost měla dobře zpracované, aktuální a hlavně poutavé webové

stránky, coţ firma XY neměla. Svoji chybu si ovšem uvědomovali a uţ za mé pŧsobnosti

v dané firmě se jednalo o nápravě. V současné době má uţ firma nové, hezké, moderní a

přehledné stránky, na kterých se dozvíme vše potřebné.

Co se týká nepouţívaných prostor bývalého sídla společnosti, jsou v současné době

uţ prodané. Pokud si firma dokáţe upravit své současné prostory tak, aby lépe vyhovovaly

jejím potřebám, je určitě správné, ţe staré prostory prodaly. Pokud ale firma nebude

schopná přeuspořádat své současné sklady, velice brzy se do nich nevleze a bude se muset

poohlédnout po jiných prostorách k uschování archivních záznamu a marketingových

předmětŧ.

Pokud se jedná o finanční situaci a zastaralost vedení, oba problémy uţ společnost

vyřešila. Horší finanční situace byla jen krátkodobým stavem, se kterým si firma dobře

poradila. I samo nejvyšší vedení si uvědomovalo, ţe to chce vlít do firmy novou krev

a z tohoto dŧvodu došlo k poměrně velké obměně vedení, coţ firmě kaţdopádně prospělo.

Dále by společnost neměla zapomínat na své zákazníky a měla by se chlubit spokojenými

klienty na svých stránkách i na sociálních sítích, protoţe právě tito spokojení klienti jim

přivedou další klienty, kteří budou mít zájem o výrobky Společnosti XY. Kdyţ se někde

náhodou objeví negativní recenze, měli by se snaţit ji co nejdříve odstranit a to tím

zpŧsobem, ţe rychle sjednají nápravu a opět se pochlubí tím, jak rychle a hladce si poradili

s nespokojeným zákazníkem a udělali z něj spokojeného klienta.

V neposlední řadě je tu také pokrok a inovace. V dnešní době jsou nedílnou součástí všeho

kolem nás. Obzvlášť co se týče technologií je dnes uţ zastaralé to, co bylo předevčírem
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novým trendem. Proto je velice dobře, ţe se firma snaţí inovovat a vnést novou technologii

do jejich výrobkŧ. Za nový produkt A společnost dokonce získala i ocenění „Výrobek roku

2016“. To ovšem neznamená, ţe by měla společnost usnout na vavřínech. Naopak by se

měli i nadále snaţit zlepšovat své produkty a zvyšovat kvalitu poskytovaných sluţeb,

aby si udrţeli přední místo na českém trhu.

Určitě by se dále měli věnovat sponzorství a podpoře potřebných, protoţe je to jedna

z mnoha věcí, na které dnešní zákazník slyší. Některé společnosti jsou si hodně podobné

a nabízejí stejně kvalitní produkty, a proto je nutné vyniknout nebo se odlišit čímkoli

a sponzorství rozhodně patří k pěkným cestám jak na sebe upozornit. Společnost dělá také

velice dobře, kdyţ se účastní veletrhŧ a výstav, v budoucnu by v tom měli rozhodně

pokračovat a také by se mohli ukázat na nějakém tom zahraničním veletrhu nebo výstavě,

s novým produktem A určitě mají co ukazovat.
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ZÁVĚR

Cílem této práce bylo provést analýzu konkurence firmy XY pro produkt A na českém trhu

s plastovými okny. Byly provedeny všechny potřebné analýzy a srovnání vybraných pěti

konkurentŧ s firmou XY a tím bylo stanoveno její postavení na trhu. Vzhledem

k neustálému konkurenčnímu boji a zvyšování počtu konkurentŧ na trhu, je nezbytně

nutné, aby měla společnost XY neustálý přehled alespoň o svých hlavních konkurentech

a jejich aktivitách v odvětví.

V první části bakalářské práce, byly vysvětleny základní teoretické pojmy, jako jsou

konkurenceschopnost, konkurenční prostředí, konkurenční výhoda. Dále byla v práci

popsána konkurence podle rŧzných pohledŧ a teorií. Tato číst obsahovala nejrŧznější

analýzy, slouţící k určení konkurence, jako například Porterŧv pětifaktorový model nebo

SWOT analýzu. V neposlední řadě zde bylo vysvětleno i strategické marketingové

plánování.

Praktická navazovala na část teoretickou, a také čerpala z jejich poznatkŧ. V úvodu této

části byla představena společnost XY, její vývoj a historie a především byly představeny

její produkty a klíčoví partneři a dodavatelé. Dále byly v bakalářské práci uplatněny

jednotlivé analýzy, vysvětlené v teoretické části a to především Porterova, která určila

hlavní faktory ovlivňující chod podniku a SWOT analýza, která stanovila silné a slabé

stránky a příleţitosti a hrozby podniku. Následně bylo představeno pět hlavních

konkurentŧ firmy YX v oblasti výroby plastových oken i s jejich produkty a byly

provedeny rŧzné srovnávací analýzy, jako například analýza podle ceny výrobku, podle

produktu samotného, podle zastoupení v jednotlivých regionech, podle pouţitého profilu

REHAU a v neposlední řadě podle servisních sluţeb a záručních podmínek. Tato srovnání

určila postavení společnosti XY na českém trhu. Bylo zjištěno, ţe díky dlouholeté tradici

a spokojenosti klientu firmy XY má společnost velice dobré postavení na trhu.

Na základě výsledkŧ analýzy byla v závěrečné kapitole této práce navrţena řešení

a doporučení pro společnost a její nový produkt, jelikoţ nikdo není dokonalý a vţdy je

co zlepšovat. Firma XY si ale svoje chyby uvědomuje a u většiny z nich byla jiţ sjednána

náprava nebo se na nápravě pracuje. Pokud společnost přijme některá opatření, aby dalším

chybám zabránila, bude na českém trhu na předních příčkách v prodeji plastových oken

a dveří ještě dlouhá léta.
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