Posudek bakalářské práce

Jméno studenta:

Vedoucí BP:

Ak. rok:

Zuzana Poláchová

Ing. Miloslava Kubíčková, Ph.D.

2015/2016

Téma BP:

Analýza konkurenčního prostředí firmy XY pro produkt A

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)
1 Náročnost tématu práce 7
2 Splnění cílů práce 6
3 Teoretická část práce 6
4 Praktická část práce (analytická část) 6
5 Praktická část práce (řešící část) 5
6 Formální úroveň práce 6
CELKOVÝ POČET BODŮ (0 – 60) 36

Hodnocení jednotlivých kritérií:

0 bodů nesplněno (odpovídá stupni „F“ podle ECTC)
1 – 2 body splněno pouze na úrovni základních požadavků (odpovídá stupni „E“ podle ECTS)
3 – 4 body splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky (odpovídá stupni „D“ podle ECTS)
5 – 6 bodů splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky (odpovídá stupni „C“ podle ECTS)
7 – 8 bodů splněno zcela bez výhrad (odpovídá stupni „B“ podle ECTS)
9 – 10 bodů splněno nadstandardně (odpovídá stupni „A“ podle ECTS)

Připomínky k práci:

Teoretická část vychází z dostatečného počtu literárních a internetových zdrojů, které jsou správně citovány. Pokud se týká uvedené zahraniční literatury, tak není zřejmé, kde v teoretické části je tento zdroj využit. Obě části BP, teoretická i praktická, jsou v souladu.

V praktické části je v úvodu charakterizována společnost XY a představeni partneři a dodavatelé společnosti.

V následující kapitole je provedena Porterova analýza a analýza SWOT.

Významnou částí práce je analýza konkurenčního prostředí, které využívá několika srovnávacích kritérií (cena, produktové portfolio, konkurence v regionech, použitý profil, servisní služby a záruční podmínky).

Bylo by však vhodné dát jednotlivých kritériím váhy a v závěru vytvořit tabulku se srovnáním všech firem, aby bylo zřejmé postavení společnosti XY mezi konkurenty.

V poslední kapitole, která vyhodnocuje zjištěné výsledky, jsou doporučení pro firmu obecná, nekonkrétní a bez uvedení finančních nákladů, např. na sponzorství.

Po stránce formální má BP chyby v názvech tabulek a obrázků. V práci se objevují také gramatické a stylistické chyby.

Cíl BP práce byl s výše uvedenými výhradami splněn a doporučuji práci k obhajobě.

Otázky

1. Na s. 33 píšete „je zde také mnoho společností, které své výrobky dovážejí například z Polska, a tím velice klesá jejich kvalita“. Podle čeho usuzujete, že tyto výrobky jsou nekvalitní?
2. Na s. 35 se zmiňujete, že slabou stránkou společnosti je zastaralé vedení. Vysvětlete.
3. Doplňte k obhajobě tabulku s vyhodnocením společnosti s ostatními konkurenty.
4. Doplňte Váš návrh na sponzorství (jaká forma, komu a kolik Kč).

Poznámka:

Při citaci z literatury se nepíše „podle pana Portera“ – tento způsob je pro vědecký typ práce nevhodný.

BP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG/Portál. Na základě výsledků této kontroly bylo zjištěno, že BP není plagiát.

Práce splňuje kritéria pro obhajobu BP.

Práce nespĺňuje kritéria pro obhajobu BP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Zlíně dne: 30. srpna 2016

podpis hodnotitele BP